
                                                                                                                                71553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 ottobre 2022, n. 1429
Partecipazione all’Assemblea Generale di AREPO presso Würzburg in Germania. Autorizzazione missione 
all’estero dal 25 ottobre al 27 ottobre 2022.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Servizio Associazionismo 
Qualità e Mercati, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio e dal Dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere agroalimentari, riferisce quanto segue.

VISTI

•	 Deliberazione della Giunta regionale n. 1060 del 23 giugno 2021 “L.R. 30-04-1980, n. 34 e art. 6 L.R. n. 
28/2017 – Conferma adesione della Regione Puglia all’Associazione delle Regioni Europee dei Prodotti di 
Origine – A.R.E.P.O. con sede in Bordeaux – anno 2021”.

•	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti 
e del personale regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e 
del personale regionale;

•	 l’articolo 3 della Legge regionale 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del 
personale regionale”;

•	 la Legge regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

•	 la Legge regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

•	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. “

PREMESSO CHE:
•	 nell’ambito delle politiche dell’UE sui regimi di qualità dei prodotti agroalimentari, la Puglia, secondo il 

“Rapporto ISMEA-Qualivita 2021”, con i suoi 38 vini e i suoi 22 prodotti agricoli e agroalimentari a DOP e 
a IGP, si pone al nono posto tra le Regioni italiane con un fatturato di 623 milioni di euro; 

•	 la qualità e la varietà delle produzioni agricole e agroalimentari della Puglia rappresentano un punto di 
forza e un vantaggio competitivo importante per i produttori della regione e sono parte integrante del 
patrimonio culturale e gastronomico regionale;

•	 le politiche attuate dalla Regione Puglia, che puntano a valorizzare la qualità dei prodotti agroalimentari, 
hanno lo scopo di favorire la crescita del sistema agroalimentare e nel contempo tutelare il consumatore 
migliorando il posizionamento dei prodotti di qualità sui mercati nazionali ed internazionali attraverso la 
qualità e la sicurezza alimentare;

•	 la Regione Puglia aderisce all’Association des Régions Européennes des Produits d’Origine (AREPO), una 
rete di governi regionali e di associazioni di produttori che opera nel settore dei prodotti di origine, ed ha 
l’obiettivo di promuovere e difendere gli interessi dei produttori e dei consumatori delle Regioni europee 
impegnate nella valorizzazione dei prodotti agroalimentari di qualità;

•	 fra gli scopi dell’AREPO c’è, inoltre, quello di coinvolgere un numero sempre maggiore di Regioni europee 
intensificando le relazioni fra quelle aderenti, al fine di coordinare una difesa congiunta degli interessi 
comuni in sede europea, internazionale e con altre organizzazioni ed istituzioni;

•	 notevole e riconosciuta è la capacità dell’AREPO di esercitare attività di coordinamento delle istanze 



71554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022

regionali e di pressione sulla Commissione europea, al fine di portare all’attenzione in sede unionale le 
opinioni e le esigenze espresse delle Regioni associate e dai produttori di prodotti IG;

CONSIDERATO CHE:

•	 con mail del 11 luglio 2022 la Segreteria dell’AREPO ha inviato la nota di convocazione del l’Assemblea 
Generale, che si svolgerà in presenza a Würzburg in Germania dal 25 al 27 ottobre 2022;

•	 in relazione all’ordine del giorno della parte statutaria dell’Assemblea Generale si indica ai rappresentanti 
regionali di prendere atto dei contenuti della Relazione del Presidente sulle attività realizzate da ottobre 
2021 ad ottobre 2022 e di prendere atto dello stato dei conti finanziari 2022 e del bilancio provvisorio 
2023;

•	 la parte tematica dell’Assemblea riguarderà i seguenti aggiornamenti: 

−	 revisione del sistema delle IG dell’UE;

−	 Sustainable Food System Framework;

−	 etichettatura nutrizionale fronte pacco.

VALUTATO CHE: 

•	 nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per 
missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” predisposto per sostenere le spese per le 
missioni da effettuare all’estero;

•	 la spesa da sostenere per la citata missione all’estero ammonta presuntivamente a € 3.000,00; 

RITENUTO NECESSARIO procedere ad autorizzare, anticipatamente e complessivamente, lo svolgimento 
della citata missione all’estero, per i seguenti dipendenti regionali della Sezione Competitività delle Filiere 
agroalimentari - Servizio Associazionismo Qualità e Mercati:

a) Dott.ssa Luana Meleleo 

b) Dott.ssa Alessandra Cirilli

per il periodo 25 ottobre 2022 (partenza) – 27 ottobre 2022 (rientro);

Verifica ai sensi del D.Lgs n.196/2003 e del Regolamento UE n.679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 3.000,00 da finanziare con le disponibilità del 
seguente capitolo del Bilancio Autonomo nell’esercizio finanziario 2022: cap. U0003062 “Rimborso spese di 
trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 



                                                                                                                                71555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     

documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sul pertinente 
capitolo di bilancio.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio come previsto dal Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di approvare quanto riportato in narrativa.

2.	 di autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Luana Meleleo, P.O. “Qualificazioni delle produzioni 
agroalimentari” e della Dott.ssa Alessandra Cirilli, dipendenti regionali della Sezione Competitività 
delle filiere agroalimentari - Servizio Associazionismo Qualità e Mercati all’Assemblea Generale di 
AREPO presso Würzburg (Germania) dal 25 al 27 ottobre 2022;

3.	 di dare atto che la spesa complessiva ammonta presuntivamente ad € 3.000,00 e che la stessa trova 
copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di 
trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile della P.O.
Qualificazioni delle produzioni agroalimentari 
Dott.ssa Luana Meleleo 

Il Dirigente del Servizio
Associazionismo Qualità e Mercati 
Dott.Nicola Laricchia 

Il Dirigente della Sezione
Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Dott. Luigi Trotta 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviuluppo rurale e Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura, Industria 
agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma 
fondiaria, Caccia e pesca, Foreste
Dott. Donato Pentassuglia                                                      



71556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di approvare quanto riportato in narrativa.

2.	 di autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Luana Meleleo, P.O. “Qualificazioni delle produzioni 
agroalimentari” e della Dott.ssa Alessandra Cirilli, dipendenti regionali della Sezione Competitività 
delle filiere agroalimentari - Servizio Associazionismo Qualità e Mercati all’Assemblea Generale di 
AREPO presso Würzburg (Germania) dal 25 al 27 ottobre 2022;

3.	 di dare atto che la spesa complessiva ammonta presuntivamente ad € 3.000,00 e che la stessa trova 
copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di 
trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                71557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     


